
Regionstypen des 
Deutschen Lernatlas

Deutscher Lernatlas 
Gesamtindex – 
Rheinland-Pfalz
Die Karte zeigt den Stellen-
wert des Lernens in allen 
Lebensbereichen. 
Je dunkler die Farbwerte, 
desto besser sind die 
Lernbedingungen.  

Um Städte und Landkreise 
fair miteinander verglei-
chen zu können, werden 
sie Regionstypen zugeord-
net, die sich in ihrer 
Struktur gleichen.

DEUTSCHER LERNATLAS
RHEINLAND-PFALZ

Zwischen 100.000 und 500.000 Einwohner

Kreisfreie kleine und mittlere 
Großstädte (bundesweit 56)
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Einwohnerdichte über 150 Einwohner/km² 
in Region mit Oberzentrum/Großstadt

Kreise im verdichteten Umland
(bundesweit 144)

Rang Name Index
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Kreisfreie Klein- und Mittelstädte
(bundesweit 43)
Unter 100.000 Einwohner

Rang Name Index

1

2

3

18

19

22

23

26

28

33

34

Bamberg (BA)

Aschaffenburg (AB)

Landshut (LA)

Neustadt a. Weinstraße (NW)

Worms (WO)

Landau in der Pfalz (LD)

Kaiserslautern (KL)

Speyer (SP)

Frankenthal (Pfalz) (FT)

Zweibrücken (ZW)

Pirmasens (PS)

61,61

61,45

60,81

47,59

47,09

46,16

46,01

42,46

40,64

36,30

35,97

Einwohnerdichte unter 150 Einwohner/km² 
in Region mit Oberzentrum/Großstadt

Kreise im ländlichen Umland
(bundesweit 81) 

Rang Name Index
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